
I al sin glans nu stråler solen
Melodi: Henrik Rung 
Grundtvig skrev denne pinsesalme, da han havde været præst i Vartov i fire år. For Grundtvig var
Paradis som det typiske danske sommerlandskab ved pinsetid; den lyse sommernat, de milde
vinde og den blide bæk. Sangen minder os om, at livet er nu og her, og at kristendommen ikke er
fortid, men nutidig virkelighed. Ånd er livets nærvær. Ånd er for Grundtvig, at livet kommer os ved.

Dialog
Hvordan kan vi gribe og begribe tiden, vi lever i for at kunne handle bedst muligt? 
Hvordan kan vi i dag udtrykke, at livet kommer os ved?

Det er så yndigt at følges ad
Melodi: C.E.F. Weyse 
Sangen handler om, at livet er bedst, når man har en partner at dele det med. På den måde ophøjes
parforholdet og kærligheden til noget særligt. Nudansk Ordbog om navneordet ham, at det er det
yderste lag hud hos padder og krybdyr og billedlig talt siger man, at et menneske skifter ham, når
vedkommende ændrer sin optræden. Fjederhammen er fuglenes fjerdragt, og ifølge gammel
overtro kunne et menneske flyve ved at iføre sig en fjederham.

Dialog
Er der tidspunkter, hvor du har haft lyst til at iføre dig en fjedreham? Og hvor vil du så flyve hen?

Dejlig er den himmel blå
Melodi J.G. Meldell 
Salmen er fra 1810 og menes at være Grundtvigs første samle. Den bestod oprindeligt af 19 vers. I
1853 skrev Grundtvig en kortere version på 7 vers, som bruges i dag. Grundtvig var fortaler for en
lys og let kristendom, der forstår livet som en gave fra Gud. Man skal altså ikke forsage livets
glæder og i stedet rette hjertet mod de himmelske glæder, som måske venter efter døden. I
stedet skal man være taknemmelig over det jordiske liv, som Gud har givet. 
Vi synger om ledestjernen – der lyste så klart og smukt om natten, at de tre vise mænd kunne
finde vejen hen det sted, hvor det lille Jesusbarn lå i sin krybbe.

Dialog
Det lyse og lette i livet og en ledestjerne - hvad kan det sige os i dag?

Tingenes nuancer med Grundtvig



Den signede dag med fryd vi ser
Melodi: C.E.F. Weyse 
I anledning af 1000-året for Ansgars ankomst til Danmark udgav Grundtvig i 1826 Danske
Højtids-Psalmer, som var tre salmer, han ønskede anvendt i kirkerne ved jubilæets
festgudstjenester. De kirkelige yndigheder nedlagt forbud imod at synge dem pinsedag, hvor
festen skulle afholdes, da Grundtvig på dette tidspunkt var midt i en injurieproces for et angreb på
en af tidens store teologer, H.N. Clausen. I protest nedlagde Grundtvig sit embede ved 
Vor Frelsers Kirke i København. Den signede dag er en af de mest sungne danske melodier.
Salmen er fuld af lys og glæde og bruges ved alle festlige kirkelige handlinger.

Dialog
Sangen udtrykker, at årene går og livet går. Hvordan sætter du allermest pris på livet?

Sov sødt, Barnlille
Melodi: Thomas Laub 
Sangen er skrevet under en af Grundtvigs lange depressioner, hvor han troede, at døden var nær.
Den handler om dåbens betydning som Guds ord direkte til mennesket. I sangen finder Grundtvig
trøst i bønnen og nadveren, der gør gudsbarnet i stand til at sige farvel til tvivlen og frygten. Der
ligger altså en dyb angst og anfægtelse bag de tilsyneladende så idylliske ord. Men det gør vel
blot sangen endnu mere stærk og ærlig. Den komponerede melodien har vuggevisens ro og
vuggende karakter.

Dialog
Hvor finder du trøst og styrke, hvis du oplever tvivl og modgang?

Morgenstund har guld i mund
Melodi: Thomas Laub 
Grundtvig var 70 år, da han skrev Morgenstund har guld i mund. Digtet udtrykker den livserfarne
Grundtvigs glæde over Guds nærhed. Guldet illustrerer solopgangens gyldne stråler og glæden
ved livet. Peder Laale udgav i 1300-tallet en samling af danske og latinske ordsprog, hvoraf flere
stadig anvendes. Fx ”Mange bække små gør en stor å”, ”Man kan ikke både blæse og have mel i
munden” og ”Morgenstund har guld i mund”.

Dialog
…da randt for os guldterning = Så vil vores liv lykkes.
Hvornår eller hvordan oplever du, at du lykkedes med dit liv?

Dette materiale er udarbejdet til Folkemødet 2024. LOF arrangement på Skibet Lilla Dan 
med Grundtvigsk Forum og DFS som vært. Kilde: hojskolesangbogen.dk


